MONUMENTA AERE PERENNIORA

JAN ZABŁOCKI

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

KIM SĄ W XII TABLICACH ‘PROLETARIJ’;
KIM ‘CAPITE CENSI’; KIM JEST TAKŻE ‘ADSIDIUS’
ORAZ JAKIE JEST ROZUMIENIA TEGO SŁOWA. AULUS
GELLIUS, „NOCE ATTYCKIE” 16,10.
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

Wiele wiadomości dotyczących historii rzymskich instytucji prawnych znanych jest tylko dzięki *Noctes Atticae*. Aulus Gellius przywołuje w nich dawne tradycje o charakterze polityczno-prawnym, które poszły w zapomnienie, choć często pozostawiły ślady w obyczajach i języku współczesnych mu ludzi. Warto zaznaczyć, że interesował się on nie tyle treścią, co formami gramatycznymi poszczególnych słów języka prawnego znajdujących się w tekstach literackich, których nie znali często nie tylko współcześni mu znawcy literatury, ale także prawnicy. Ilustracją tego jest 10 rozdział 16 księgi, gdzie została opisana dyskusja dotycząca znaczenia słowa *proletarius*, którego użył Ennius w swoich *Annales*.

GELL. 16,10. QUID SINT 'PROLETARI', QUID 'CAPITE CENSI; QUID ITEM SIT IN 'XII TABULIS' 'ADSIDUUS'; ET QUAE EIUS VOCABULI RATIO SIT.

1. Otium erat quodam die Romae in foro a negotiis et laeta quaedam celebritas feriarum, legebaturque in consensu forte conplurium Ennii liber ex 'annalibus'. In eo libro versus hi fuerunt:

Proletarius publicitus scutisque feroque
ornatur ferro; muros urbemque forumque
excubiis curant.

2. Tum ibi quaeri coeptum est quid esset proletarius. 3. Atque ego aspiciens quempiam in eo circulo ius civilem callentem, familiarem meum, rogabam ut id verbum nobis enarraret; 4. et, cum illic se iuris, non rei grammaticae peritum esse respondisset, 'eo maxime' inquam 'te dicere hoc oportet quando, ut praedicas, peritus iuris es'. 5. Nam Q. Ennius verbum hoc ex 'duodecim tabulis' vestris accepit, in quibus, si recte commemini, ita scriptum est: 'Adsiduo vindex adsiduus esto. Proletario civi quis volet vindex esto'. 6. Petimus igitur ne 'annalem' nunc Q. Ennii, sed 'duodecim tabulas' legi arbitrere et, quid in ea lege „proletarius civis” interpretare'. 7. 'Ego vero' inquit ille 'dicere atque interpretari hoc deberem, si ius Faunorum et Aboriginum didicissem. 8. Sed enim cum „proletarii” et „adsidui” et „sanates” et „vades” et „subvades” et „viginti quinque asses” et „taliones” furtorumque quaestio „cum lance et licio” evanuerint omnisque illa duodecim tabularum antiquitas nisi in legis actionibus centumviralium causarum lege Aebutia lata consopita sit, studium scientiamque ego praestare debeo iuris et legum vocatione earum, quibus utimur'.